2

[image: image1.jpg]

Муниципальное образование Нефтеюганский район
(Ханты-Мансийский автономный округ – Югра)

дума Нефтеюганского района
решение

	20.03.2019
	№  356  .

г.Нефтеюганск
Об утверждении положения о порядке установления размера платы
за пользование жилым помещением (платы за наем)

Руководствуясь статьей 156 Жилищного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 27.09.2016 № 668/пр «Об утверждении методических указаний установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда», Уставом муниципального образования Нефтеюганский район,

Дума Нефтеюганского района решила:

1. Утвердить положение о порядке установления размера платы
за пользование жилым помещением (платы за наем), согласно приложению.

2. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования в газете  «Югорское обозрение» и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 23 января 2019 года.

	Исполняющий обязанности

Главы Нефтеюганского района

                           .С.А.Кудашкин

« 20 »   марта    2019 г.

	Председатель Думы

Нефтеюганского района

                           Т.Г.Котова

« 20 »   марта    2019 г.

Приложение к решению
Думы Нефтеюганского района
от « 20 »   марта    2019 года
№ 356  .
Положение
о порядке установления размера платы
за пользование жилым помещением (плата за наем)

Статья 1. Общие положения

1. Настоящее Положение о порядке установления размера платы
за пользование жилым помещением (платы за наем) (далее - Положение) разработано в соответствии с приказом Министерства строительства
и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 27.09.2016 №668-пр «Об утверждении методических указаний установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда» в целях определения единых требований к установлению размера платы за пользование жилым помещением по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда муниципального образования Нефтеюганский район (далее – размер платы за наем жилого помещения).

2. Настоящее Положение не распространяет свое действие на жилые помещения муниципального жилищного фонда муниципального образования Нефтеюганский район, предоставляемые:

по договорам аренды жилых помещений;

по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования;

по договорам найма жилых помещений в наемном доме социального использования.

3. Размер платы за наем 1 квадратного метра жилого помещения индексируется один раз в год исходя из индекса потребительских цен согласно прогнозным показателям инфляции в Российской Федерации.

4. Размер платы за наем жилого помещения определяется без налога
на добавленную стоимость.
Статья 2. Размер платы за наем жилого помещения

1.
Ежемесячный размер платы за наем жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилых помещений муниципального жилищного фонда муниципального образования Нефтеюганский район определяется по формуле:

Пнj = Нб * Кj * Кс * Пj, где

Пнj – размер платы за наем жилого помещения, предоставленного
по договору социального найма или договору найма жилых помещений муниципального жилищного фонда муниципального образования Нефтеюганский район;

Нб - базовый размер платы за наем жилого помещения;

Кj - коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома;

Кс - коэффициент соответствия платы;

Пj - общая площадь жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилых помещений муниципального жилищного фонда муниципального образования Нефтеюганский район (кв. м).

Статья 3. Базовый размер платы за наем жилого помещения

1. Базовый размер платы за наем жилого помещения определяется
по формуле:

Нб = СРс * 0,001, где

Нб - базовый размер платы за наем жилого помещения;

СРс -  средняя цена 1 кв. м общей площади квартир на вторичном рынке жилья в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре, в котором находится жилое помещение муниципального жилищного фонда муниципального образования Нефтеюганский район, предоставляемое по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений. Определяется
по актуальным данным Федеральной службы государственной статистики, которые размещаются в свободном доступе в Единой межведомственной информационно-статистической системе (ЕМИСС).

В случае отсутствия указанной информации по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре используется средняя цена 1 кв. м общей площади квартир на вторичном рынке жилья по Уральскому федеральному округу.

Статья 4. Коэффициенты, характеризующие качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома, соответствие платы.

1. Размер платы за наем жилого помещения устанавливается
с использованием величины коэффициента соответствия платы за наем жилых помещений жилищного фонда муниципального образования Нефтеюганский район, характеризующего качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома.

2. Интегральное значение Кj для жилого помещения рассчитывается как средневзвешенное значение показателей по отдельным параметрам по формуле:

[image: image2.wmf]123

,

где

3

j

ККК

К

++

=

Кj - коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома;

К1 - коэффициент, характеризующий качество жилого помещения;

К2 - коэффициент, характеризующий благоустройство жилого помещения;

К3 - коэффициент, месторасположение дома.

3. Значения показателей К1 - К3 оцениваются в интервале от 0,8 до 1,3
в соответствии с таблицей к настоящему Положению.

4.
Размер платы за наем жилого помещения устанавливается
с использованием величины коэффициента соответствия платы (Кс), который оценивается в интервале от 0 до 1 в соответствии с таблицей к настоящему Положению.

Статья 5. Заключительные положения

1. Размер платы за наем жилого помещения, исходя из ставки платы
за один квадратный метр жилого помещения в месяц, предоставленного
по договорам социального найма или договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда муниципального образования Нефтеюганский район, устанавливается постановлением администрации Нефтеюганского района.

Таблица
к Положению о порядке установления размера платы за пользование жилым помещением (плата за наем)

Коэффициенты соответствия платы за наем жилых помещений

жилищного фонда муниципального образования Нефтеюганский район

	№ п/п
	Наименование
	Обозначение
	Параметры
	Значение показателя

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Коэффициент качества жилого помещения
	К1
	жилые помещения муниципального жилищного фонда в домах капитального исполнения
	1,00

	жилые помещения муниципального жилищного фонда в домах деревянного исполнения
	0,80

	2
	Коэффициент благоустройства жилого помещения
	К2
	при наличии лифта и наличии всех внутридомовых инженерных систем в составе: холодное водоснабжение, горячее водоснабжение, водоотведение, электроснабжение, отопление
	1,10

	при отсутствии лифта и наличии всех внутридомовых инженерных систем в составе: холодное водоснабжение, горячее водоснабжение, водоотведение, электроснабжение, отопление
	0,90

	при наличии или отсутствии лифта и отсутствии одного или более наименований внутридомовых инженерных систем из состава: холодное водоснабжение, горячее водоснабжение, водоотведение, электроснабжение, отопление
	0,80

	3
	Коэффициент месторасположения жилого дома
	К3
	муниципальное образование Нефтеюганский район
	1,00

	4

	Коэффициент соответствия платы

	Кс

	жилые помещения жилищного фонда муниципального образования Нефтеюганский район, предоставляемые для нанимателей жилых помещений по договорам найма в домах капитального исполнения
	0,2

	предоставляемые детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей
	0,19

	жилые помещения жилищного фонда муниципального образования Нефтеюганский район, предоставляемые для нанимателей жилых помещений по договорам найма в домах деревянного исполнения
	0,13

	жилые помещения жилищного фонда муниципального образования Нефтеюганский район, предоставляемые для нанимателей жилых помещений по договорам найма в домах, признанных в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу
	0